
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-2895 del 06/06/2023

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - parte Seconda, Titolo III-bis, art.
29-octies comma 3.a) - Rilascio di riesame (con valenza di
rinnovo)  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  alla
società EMILCAP Soc. Coop. a r.l., avente sede legale e
installazione  IPPC  in  Via  dei  Mercati  n.17,  Loc.
Cornocchio - 43126 Parma, per lo svolgimento dell'attività
IPPC 6.4.b.2) dell'Allegato VIII alla  Parte II  del  D.Lgs.
152/06 e s.m.i.

Proposta n. PDET-AMB-2023-2995 del 06/06/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma
[...]
sostitutiva dei parametri e degli inquinanti è effettuata con misure discontinue che utilizzano i metodi di
riferimento.
(**) I metodi contrassegnati non sono espressamente indicati per Emissioni/Flussi convogliati, poiché il
campo di applicazione risulta essere per aria ambiente o ambienti di lavoro. Tali metodi pertanto potranno
essere utilizzati nel caso in cui l’emissione sia assimilabile ad aria ambiente per temperatura ed umidità.
Nel caso l’emissione da campionare non sia assimilabile ad aria ambiente dovranno essere utilizzati
necessariamente metodi specifici per Emissioni/Flussi convogliati; laddove non siano disponibili metodi
specifici per Emissioni/Flussi convogliati, invece, potranno essere utilizzati metodi adeguati ad emissioni
assimilabile ad aria ambiente, adottando gli opportuni accorgimenti tecnici in relazione alla caratteristiche
dell’emissione.

Per gli inquinanti riportati, potranno inoltre essere utilizzate le seguenti metodologie di misurazione:
● metodi indicati dall’ente di normazione come sostitutivi dei metodi riportati nella tabella precedente;
● altri metodi emessi successivamente da UNI e/o EN specificatamente per la misura in emissione da
sorgente fissa degli inquinanti riportati nella medesima tabella.

Ulteriori metodi, diversi da quanto sopra indicato, compresi metodi alternativi che, in base alla norma UNI EN
14793 “Dimostrazione dell’equivalenza di un metodo alternativo ad un metodo di riferimento”, dimostrano
l’equivalenza rispetto ai metodi indicati in tabella, possono essere ammessi solo se preventivamente
concordati con Arpae e successivamente al recepimento nell’atto autorizzativo.

Nella tabella sottostante sono riportati i flussi emissivi annui autorizzati:

Flussi Emissivi Autorizzati

Parametro Kg/anno

CO 4.700

NOx 17.500

CO2 13.000.000

Polveri 10.200

D 2.6 Emissioni in acqua e prelievo idrico
Lo stato delle reti di acque di lavorazione, acque meteoriche, di acque nere e dei loro sistemi di trattamento dovrà
essere sottoposto a sorveglianza periodica in modo da individuare disfunzioni, perdite, lesioni od ostruzioni che
possano dare adito a scarichi incontrollati.

Pagina 45 di 65



Qualora il gestore accerti malfunzionamenti, avarie o interruzioni informa tempestivamente Arpae competente e
adotta le misure necessarie per garantire un tempestivo ripristino della conformità. Qualora il fatto possa arrecare
pregiudizio alla funzionalità del depuratore finale di pubblica fognatura o al corpo recettore l'azienda sospende
l'esercizio dell'attività o l’impianto dai quali si originano gli scarichi fino a che la conformità non è ripristinata.

Evidenza documentale della gestione delle non conformità deve essere tenuta a disposizione degli organi di
controllo.

I contatori dovranno essere mantenuti in piena efficienza. In caso di guasto ne dovrà essere data tempestiva
comunicazione ad Arpae. Per il tempo occorrente al ripristino dei contatori, dei dati richiesti se ne dovrà fornire una
stima, illustrandone le modalità di calcolo.

Il prelievo di acqua da acquedotto deve avvenire secondo quanto regolato dal Gestore del Servizio Idrico Integrato.

Il prelievo di acque da pozzo deve avvenire secondo quanto regolato dalla Regione Emilia-Romagna nella
concessione di prelievo di acque sotterranee.

Il Gestore dovrà attivare tutte le possibili soluzioni per aumentarne il recupero che verrà verificato annualmente
tramite il monitoraggio dei prelievi da pozzi ed acquedotto.

I pozzetti di ispezione e prelievo dovranno essere tali da consentire il prelievo delle acque per caduta,
opportunamente indicati con segnaletica visibile e garantire, in qualsiasi momento, le condizioni di accesso ed
apertura da parte del personale addetto al controllo.

Deve essere garantita con continuità la regolarità di funzionamento delle reti di raccolta (fognature) acque bianche,
acque nere e acque di lavorazione attraverso periodici programmi di verifica e manutenzione.

Per gli autocontrolli periodici deve essere raccolto un campione medio composito nell’arco di tre ore o della
durata dello scarico, se di tempo inferiore alle tre ore.

E’ consentito lo scarico come sotto descritto:

Punto
di scarico n.

Tipologia
impianto di

depurazione
Recettore

Portata allo sca
mc/anno Inquinante Concentrazione

(mg/litro)
Periodicità

Monitoraggio

S1
Acque reflue
domestiche

/ Pubblica
fognatura
Collettore
fognario
comunale Via
dei Mercati

2400 / / /

S2
scarichi
industriali e reflui
domestici

Depuratore
biologico

Pubblica
fognatura
Collettore
fognario
comunale lato
est

2400 pH
Temperatura
Conducibilità
Solidi Sospesi
BOD5
COD
Cloruri
Solfati
Fosforo tot
Idrocarburi tot
Tensioattivi tot
Grassi e oli
animali /
vegetali
N

5.5 - 9.5
eseguire misura
eseguire misura
200
250
500
1200
1000
10
10
4
40

30
30

Annuale

Pagina 46 di 65



ammoniacale
N nitrico

S3
acque da processo
+ meteoriche e/o
dilavamento

/ Canale
Abbeveratoia

9000 pH
Temperatura
Conducibilità
Solidi Sospesi
BOD5
COD
Idrocarburi tot
N
ammoniacale
N nitrico

5.5 - 9.5
eseguire misura
eseguire misura
80
40
160
5
15
20

Annuale
in prossimità di
eventi piovosi

S4
acque da processo
+ meteoriche e/o
dilavamento

/ Canale
Abbeveratoia

6898 pH
Temperatura
Conducibilità
Solidi Sospesi
BOD5
COD
Idrocarburi tot
N
ammoniacale
N nitrico

5.5 - 9.5
eseguire misura
eseguire misura
80
40
160
5
15
20

Annuale
in prossimità di
eventi piovosi

S5
acque da processo
+ meteoriche e/o
dilavamento

/ Canale
Abbeveratoia

4600 pH
Temperatura
Conducibilità
Sospesi
BOD5
COD
Idrocarburi tot
N
ammoniacale
N nitrico

5.5 - 9.5
eseguire misura
eseguire misura
80
40
160
5
15
20

Annuale
in prossimità di
eventi piovosi

S6
meteoriche e/o
dilavamento

/ Canale
Abbeveratoia

8820 pH
Temperatura
Conducibilità
Solidi Sospesi
BOD5
COD
Idrocarburi tot
N
ammoniacale
N nitrico

5.5 - 9.5
eseguire misura
eseguire misura
80
40
160
5
15
20

Annuale
in prossimità di
eventi piovosi

D1
Scarico all’uscita
del disoleatore/
desabbiatore a
servizio della
piazzola lavaggio
macchine

Pubblica
fognatura
Collettore
fognario
comunale lato
est

pH
Temperatura
Conducibilità
Solidi Sospesi
Idrocarburi tot

5.5 - 9.5
eseguire misura
eseguire misura
80
5

insieme al
campionamento
di S2

Lo scarico S1, costituito dalle sole acque dei servizi igienici, classificato come acque reflue domestiche e
recapitante in pubblica fognatura è da ritenersi sempre ammesso nel rispetto delle prescrizioni del Regolamento di
Pubblica Fognatura. Sullo scarico S1 si prevede il calcolo e la trasmissione annuale del flusso emissivo di solidi

Pagina 47 di 65



sospesi, BOD, COD e azoto ammoniacale.

L’impianto di depurazione di tipo biologica, situato a monte dello scarico S2, è ora sovradimensionato rispetto al
carico organico prodotto, che deriva delle seguenti fasi:

- lavaggio in apposita piazzola dei macchinari e macchine agricole da sottoporre a revisione/riparazione
nell’Officina macchine agricole,

- acque provenienti dai servizi igienici (diversi da quelli degli uffici/Sede che confluiscono invece nella fognatura
comunale di Strada dei Mercati),

- condense (centrale termica e fioccatrice).

Lo schema di processo di trattamento è il seguente:

- intercettazione acque di scarico e sollevamento: le acque di scarico provenienti dallo stabilimento vengono
intercettate sul tronco di fognatura esistente e convogliate al pozzo di sollevamento in cui sono installate n .2
elettropompe sommerse (una con funzione di riserva). Per mezzo delle suddette pompe i liquami vengono
alimentati alla griglia rotativa oppure (solo nei casi di fermo di quest'ultima) direttamente alla vasca di
bilanciamento; il funzionamento delle pompe è automatico: l’azionamento e l’arresto sono comandati da appositi
interruttori di livello a galleggiante. Le pompe suddette a seconda della portata in arrivo possono entrare in
funzione singolarmente oppure in sequenza. La griglia rotativa e la coclea compattatrice entrano automaticamente
in funzione con le pompe di sollevamento e con esse si spengono pure. Il materiale rimosso dalla griglia fine
rotativa viene convogliato ad una coclea compattatrice meccanica che ne riduce il contenuto di acqua. Il materiale
compattato cade per semplice gravità in un sottostante cassone di raccolta

- filtrazione con griglia rotativa da 1,5 mm;

- Bilanciamento idraulico liquami filtrati: I liquami provenienti dal sollevamento e quindi dalla griglia rotativa,vengono
accumulati all'interno di una vasca di bilanciamento. All'interno di questo comparto è installata un'apposita rete di
distribuzione di aria costituita da n.12 diffusori a bolle grosse in modo da garantire la miscelazione ed impedire la
formazione di miasmi. L'aria viene fornita da una apposita soffiante a lobi. E' installata una sonda per la misura del
pH in continuo; l'aggiustamento del pH avviene in automatico mediante il dosaggio di soda attraverso un sistema di
dosaggio appositamente dedicato. All'interno di questo comparto è installato anche il gruppo pompe per
l'alimentazione portata costante dei liquami ai successivi comparti di trattamento.

- trattamento primario chimico-fisico mediante flottatore pressurizzato con aggiunta di coagulanti e flocculanti
chimici: Questa prima fase di trattamento consente di ottenere un notevole abbattimento del carico inquinante in
particolare dei grassi, solidi sospesi e COD. Il rendimento in esercizio può essere variato, attraverso il dosaggio dei
chemicals in funzione del livello depurativo complessivo ottenuto con i due stadi di trattamento; pertanto vista la
presenza del secondo stadio di trattamento, i rendimenti richiesti al primo stadio saranno più bassi dei valori
massimi ottenibili. L'impianto di flottazione è in grado di trattare una portata massima oraria pari a 15 mc/h; in
questa fase di esercizio la portata media di trattamento e pari a circa 9 mc/h; L'impianto è completo di tutte le
apparecchiature complementari necessarie al funzionamento della sezione di trattamento (preparazione, dosaggio
dei reattivi chimici). L'abbattimento del carico inquinante è favorito dall'aggiunta di coagulanti e flocculanti chimici
(pac e polielettrolita). Le acque in uscita dal flottatore defluiscono a gravità nel successivo stadio biologico. I fanghi
prima rivengono scaricati anch'essi per semplice gravità all'interno della vasca di accumulo provvisorio.

- trattamento secondario mediante stadio biologico a fanghi attivi: In questo comparto avviene la degradazione
della sostanza organica ad opera di batteri aerobici e l'ossidazione dell'ammoniaca a nitrati. Il volume utile del
comparto è pari a 480 mc, diviso su n.2 vasche simmetriche in parallelo;l'altezza utile del battente idraulico è pari a
4,5 m. L'aria (ossigeno) per l'attività batterica è insufflata mediante due reti di distribuzione ciascuna costituita da
n.60 diffusori a bolle fini con membrana in EDPM: il volume orario di aria è assicurato da N.2 soffianti a lobi (una
con funzione di riserva). Allo scopo di ottimizzare i consumi energetici l'insufflazione di aria è regolata attraverso la
misura in continuo dell'ossigeno disciolto in vasca e quindi attraverso un inverter, viene ridotto o aumentato il
regime di rotazione del compressore (ovviamente entro i limiti consentiti dalla macchina stessa). Sono previste n .2
soffianti di uguali caratteristiche una da utilizzare con funzione di riserva. L’inverter è unico e con possibilità di
commutazione sulle singole macchine non contemporaneamente. La chiarificazione finale avviene all'interno di una
vasca di decantazione con raschiatore di fondo meccanizzato a pianta quadrata di superficie utile pari a 25 mq. Il

Pagina 48 di 65



raschiatore meccanico è comandato da un motoriduttore identificato con la sigla C P-01. Lo sfioro e la raccolta
delle acque chiarificate avviene attraverso una canaletta perimetrale realizzata in lamiera di acciaio inox. Per la
raccolta periodica del surnatante è previsto uno scum box in acciaio inox aisi 304. L'estrazione ed il ricircolo del
fango viene effettuato mediante due pompe centrifughe a girante arretrata di tipo orizzontale ubicate all'interno del
locale tecnologico. Avranno le stesse caratteristiche funzionali e pertanto potranno essere scambiate in caso di
avaria. Il fango di supero verrà inviato all'interno della vasca di bilanciamento da cui verrà successivamente estratto
attraverso il flottatore. In questo modo si ottiene un fango di supero meglio ispessiti. I fanghi chimici provenienti dal
trattamento chimico fisico e dal secondo stadio biologico vengono accumulati e stoccati provvisoriamente in un
comparto di volume utile pari a 60 mc. E' prevista I’insufflazione di aria mediante n .6 diffusori a bolle grosse. Il
prelievo di emergenza dei fanghi verrà effettuato con autocisterna, mediante un tronco di tubazione con giunto
terminale tipo "Carollo"e d una valvola ubicata all'interno del locale tecnico. I fanghi di supero prodotti vengono
sottoposti a disidratazione meccanica mediante una centrifuga e stabilizzati chimicamente mediante il dosaggio di
calce viva per essere poi opportunamente smaltiti. I fanghi di supero prodotti (chimici+biologici) sono stoccati
provvisoriamente nell'apposita vasca di accumulo. Ai fini della stabilizzazione chimica e di un contestuale aumento
del contenuto di secco del fango è possibile aggiungere calce viva. Il dosaggio avviene in modo meccanico ed
automatico attraverso il gruppo delle apparecchiature rappresentato dal silo di stoccaggio e dalle coclee di
trasporto e dosaggio. La portata massima di fango liquido che può essere alimentata dipende dalle caratteristiche
del fango stesso: contenuto di secco iniziale, filtrabilità, contenuto di sostanza organica volatile. La portata idraulica
massima della centrifuga è pari a 2 mc/h, in termini di fango, un valore realistico può essere paria a circa 0,5-1
mc/h; infatti è necessario sempre far riferimento alla capacità massima della macchina espressa in termini di
sostanza secca (kgSS/h), che per questa macchina è pari a 40 kg/h. La portata del fango liquido può essere
variata attraverso il motovariatore di ciascuna pompa. Attualmente la produzione di fango liquido dal depuratore è
decisamente ridotta in termini di quantità (RIFIUTI) pertanto la stabilizzazione a calce non è più in funzione e il
fango viene smaltito allo stato liquido.

L’altra tipologia di sistema di trattamento presente nella ditta è rappresentato dai disoleatori/desabbiatori statici
messi in opera a servizio di:

1- piazzola di lavaggio macchine agricole, ubicata nei pressi dell'officina, i cui reflui in uscita, pretrattati,
confluiscono al depuratore di cui sopra;

2- locali interni dell’officina macchine agricole, la cui rete di deflusso è collegata al canale Abbeveratoia (scarico
S5);

3- area deposito carburanti attualmente priva di attività, recintata ad accesso controllato, pulita e priva di qualsiasi
materiale stoccato che possa generare dilavamento meteorico, collegata al canale Abbeveratoia (scarico S6).

Sostanza/Parametro Norma/e Metodiche di qualità scientifica
equivalente

Composti organici alogenati
adsorbibili (AOX) EN ISO 9562

Misura singoli Composti Alifatici
Alogenati Cancerogeni nelle

acque.
- EPA 5021A 2014 + EPA 8260C

2006
- ISO17943:2016

Benzene, toluene, etilbenzene, xilene
(BTEX) EN ISO 15680

- EPA 5021A 2014 + EPA 8260C
2006

- ISO17943:2016

Domanda chimica di ossigeno (COD) Nessuna norma EN disponibile
- ISO 15705:2002

- APAT CNR IRSA 5070 Man
29/2003

Cianuro libero (CN-) Diverse norme EN disponibili
(ossia EN ISO 14403-1 e -2)

- APAT CNR IRSA 4070 Man
29/2003

Pagina 49 di 65



- TEST IN CUVETTA equivalente
a ISO 6703:1984

Indice degli idrocarburi (HOI) EN ISO 9377-2

- UNI EN ISO 9377-2:2002
(ISPRA Manuali e Linea guida

123/2015 B )
- APAT CNR IRSA 5160B Man

29/2003

Arsenico (As), cadmio (Cd), cromo
(Cr), rame (Cu), nickel (Ni), piombo
(Pb) e zinco (Zn) Manganese (Mn)

Diverse norme EN disponibili
(ad esempio EN ISO 11885, EN

ISO 17294-2,
EN ISO 15586)

- ISO 15587-1:2002 + UNI EN ISO
17294-2:2016

- APAT CNR IRSA 3010 A Man 29
2003 + APAT CNR IRSA 3020